1

台灣海洋性貧血協會
第九屆第十一次理監事聯席會議紀錄

一、時間：中華民國 110 年 07 月 24 日 10：00～11：50

二、會議方式：視訊虛擬會議-Google meet

三、主席：盧孟佑 理事長

四、出席人員：

榮譽理事長：林凱信

     理    事：游素碧、李黃麗珠、吳璧妃、張育禎、鄭茹穗、張修豪、蘇秀玲、

林東燦、周芳睿、周佳靜、曾郁翔、張康琳。

     監    事：周俊傑、陳道怡、方莉華。

五、列席人員：黃秀敏 秘書長、侯伊婷 社工員。

六、請假人員：

理    事：高筱婷、周玲玲。

監    事：許峰銘、楊永立。

候補理事：王守晟、戴沛晴。

候補監事：陳鵬升。

各區代表：馬偕代表 林明雪、桃園代表 胡筱雯、榮總代表 莊守真、彰基代

表 阮清潭。

                                                        紀    錄：陳杏娟

七、主席宣佈開會並致辭：

因應新冠肺炎疫情防疫規定，本次會議改由視訊會議舉行，感謝各位理、監事參加。

八、宣讀上次會議記錄並追蹤上次會議未決事項：

項次 追蹤事項 完成進度

(一)

請審議第十屆理監事候選名單。(請見附

件一)

1.理事候選人共 19位。

2.監事候選人共 7 位。

決議：無異議通過。

九、會務工作報告：(略)

十、理事會報告

  吳璧妃常務理事報告：

    感謝立委 管碧玲委員協助，讓本會得以與美國在台協會(AIT)順利連絡上，並於

7/9 將感謝函寄出，感謝病友們在因疫情缺血這段時間，同心協力合作，努力運用各

種方法讓各界可以重視海貧病友缺血的情形。

十一、秘書長及各區聯絡人報告：

(一) 秘書長報告：

1. 5/15 COVID-19 疫情增溫，中央指揮中心宣佈 3 級警戒後，本會工作人員協助

各院區病友有關輸血治療及追蹤門診的因應，並加強防疫；人員（含志工）

本著感染管控措施不常規於輸血治療期間到門診及治療室實務關懷服務病

                                                    2

友，暫以通訊聯絡方式進行服務。

2. 新冠肺炎疫情嚴峻期間，捐血中心缺血嚴峻，臺大醫院血庫 5/21 公告 thala pt’

減半輸血（預約 3-4U供血 2U、預約 2U供血 1U）持續影響 1週至 6/1恢復供

血量；6/8第二階段再實施減半供血至今 1個月餘未恢復，影響病友甚鉅。本

會病友及家屬皆藉由各管道加強宣導民眾踴躍捐血以充實捐血中心血液庫存

量。

3. 臺大醫院 5 月 19 日公告疫情嚴峻期間非急重症者（檢傷分類第 4-5 級）

請勿到台大急診就診，故暫停受理病友至急診輸血治療，全改回兒醫門診

排程。另，感控建議治療室執行病人治療需分流、並盡量維持病人間距

1-1.5 公尺，故 6/10 起輸血治療排程限於週 2-5 上午，每日限額 12 名，

病友們需調整就診或輸血治療排程，請大家共體時艱並做好防疫。

4. 輸血治療前是否進行新冠肺炎篩檢或 PCR 檢查，依各醫院的規範配合執

行。

5. 3級防疫警戒期間本會年度計畫業務執行期程將隨疫情變化調整或變更，輔導

員會議、病友團體及教育宣導改以線上視訊進行，原實務探訪、服務部分暫

改以通訊方式關懷，請各位顧問醫師/醫療人員、病友或家屬們有發現新個案

或有需協助之病友家庭可隨時告知工作人員。

(二) 各區聯絡人報告：

1. 中區-陳杏娟社工

   中區病友目前無輸血減量情形，輸血都很順利；目前有 1 位病友因在醫院工

作，已施打兩劑莫德納疫苗，身體狀況一切穩定。

2. 南區-鄭茹穗理事代表

南區輸血期間有限制人數且不能飲食，目前無減量供血情形，病友們輸血狀

況穩定。

十二、提案討論：

案由一：請審議理監事通訊選舉辦法。

說  明：1.依本會組織章程第十四條：本屆理事會得提出下屆理事、監事候選人參

考名單。理事、監事得採用通訊選舉。但不得連續辦理。通訊選舉辦法由理事會通

過報請主管機關核備後行之。

         2.通訊選舉辦法草擬，如附件二

決  議：通訊選舉辦法中第九條說明中限定第十屆，予以刪除；經修改後通過。

案由二：因應新冠肺炎 3級防疫警戒，延期 110年度會員大會及理監事改選相關事

宜，舉辦的時間、地點及進行方式，請討論。

說  明：1.目前將時間暫延至 10/23(六)上午，已預定場地，張榮發基金會 601會議

          室。

   2.若第 10屆理監事選舉決議採通訊選舉，舉辦的方式將隨之改變。

決  議：會員大會改以通訊方式進行，且同日辦理理監事會議，並進行理監事選舉

        開票作業。

                                                    3

案由三：請審議 110 年度活動會員名單。

說  明：截至 110.7.14 止，活動會員人數 193 位、其中有 11 位無選舉權，如附件三

決  議：無異議通過

案由四：呼應捐血中心缺血/血液庫存量不足影響本會病友/受血者輸血治療期程，計

       畫與捐中合辦鼓勵民眾捐血行動，以充足血液庫存而滿足病友輸血治療。請

       討論。

說  明：與捐血中心合作，宣導/鼓勵民眾踴躍捐血行動，有兩種方式：

1. 固定捐血點：需投注每天 2 時段、每時段 2 位人力宣導及流程安排，並

備贈送禮品給捐血者（有協會 logo)。

        2. 巡迴捐血車：須選定地點、場地的設備、人員及小禮品等。

 3. 以上 2 種方式皆需討論預算/小禮品、時間/期間、地點及人力資源等。

 4. 7/16 已先與台北捐血中心敲定 8/27、8/28 10:00-18:00 於公園號舉辦，如

附件，禮品+謝卡「感謝您的滴滴熱血，是海貧病友活下去的根源!」+協會

Logo

 5. 邀請兒童醫院、兒醫基金會合辦，鼓勵台大醫院員工加入捐血。

決  議：採固定捐血點-公園號辦理，日期、時間如上，禮品致贈全聯禮卷 200 元/

       捐 1 袋血液（理事 張育禎加贈 200 個防疫面罩），禮卷封套/謝卡由理事 周

       佳靜、蘇秀玲設計並送印（本協會 logo），禮品主要於活動當日感謝捐血者；

       並徵求病友志工協助維持捐血人捐血前之流程順暢，每一時段派 2 位，服務

       人員著協會背心。

十三、臨時動議：

(一)、 吳璧妃 理事：

1. 缺血狀況預計會持續，建議將捐血活動列入每年協會的工作計劃中。

決議：通過，並採固定期間如國際海貧日辦理，年底擬定明年度預算、工作計畫

時列入。

2. 禮品若採用禮券，是否能與各商家討論優惠的價格。(全聯、家樂福、7-11、全家…

等)

決議：可以試試。

(二)、秘書長：本會下期會訊（9月）進行徵稿，主題以缺血/捐血相關為主軸，病友

   能以受血者的角色分享，其他人員也請踴躍投稿。

十四、散    會：11：50。